⁹²⁴ *Praeter alias virtutes intellectuales, necesse est esse intellectum circa principia demonstrationis (...) ipsius scientiae quae est circa demonstrabilia necesse est esse quaedam principia (...) Quod autem horum non sit scientia, patet: quia id de quo est scientia est demonstrabile, prima autem demonstrationum principia non sunt demonstrabilia, alioquin procederetur in infinitum. Quod autem non sit horum principiorum ars vel prudentia, patet per hoc quod hae duae virtutes sunt circa ea quae contingit aliter se habere, quod non potest dici de principiis demonstrationis.* TOMÁS DE AQUINO. *Sententia libri Ethicorum*, libro VI, lectio 5

⁹²⁵ *Intellectus non pro ipsa potentia intellectiva, sed pro habitu quodam quo homo ex virtute luminis intellectus agentis naturaliter cognoscit principia indemonstrabilia (...) Huiusmodi enim principia statim cognoscuntur cognitio terminis. Cognito enim quid est totum et quid pars, statim scitur quod omne totum est maius sua parte (...) Et sic convenienter cognitio principiorum quae statim innotescunt cognito quod quid est circa terminos intellectus nominatur.* TOMÁS DE AQUINO. *Sententia libri Ethicorum*, libro VI, lectio 5

sabiduría en absoluto es la más cierta de todas las ciencias, en cuanto alcanza los primeros principios de los entes, que son los más conocidos en sí mismos, aunque algunos de ellos, como los inmateriales, sean menos conocidos para nosotros.⁹²⁶

Esto le otorga a la sabiduría un puesto privilegiado, ya que le permite considerar los primeros principios de todas las demostraciones, y por tanto le otorga la facultad de arrojar cierta luz sobre el desarrollo de las diversas ciencias y artes, puesto que se ocupa de los primeras causas de los entes, de modo que todas las conclusiones particulares de las ciencias caen de alguna manera bajo su mirada. Igualmente, la sabiduría considera los primeros principios del entendimiento, a partir de los cuales se desarrolla toda la labor cognoscitiva del hombre, no porque los demuestre, ya que de suyo son indemostrables, pero sí que porque discute con aquellos que niegan la validez de aquellos primeros principios⁹²⁷.

Es por esto que la sabiduría es en cierto modo una conjunción de ciencia y de inteligencia, pues en tanto que dice verdad acerca de los principios es inteligencia, y en tanto que conoce lo que se infiere de los principios es también ciencia. Sin embargo, la sabiduría ocupa un papel privilegiado respecto a las demás ciencias y ejerce una función rectora y arquitectónica sobre todas ellas:

La sabiduría, en cuanto dice la verdad sobre los principios, es intelecto; pero en cuanto conoce lo que se concluye a partir de los principios es ciencia. Se distingue empero de la ciencia, comúnmente considerada, por la eminencia que tiene entre todas las demás ciencias, pues es cierta virtud de todas las ciencias.⁹²⁸

Esta preeminencia de la sabiduría respecto de las demás ciencias, es comparada con la cabeza que dirige todos los movimientos de los miembros del cuerpo, y el fundamento reside en que la sabiduría tiene por objeto la primera causa de los entes, que es lo más honorable y divino:

La sabiduría no es cualquier ciencia, sino la ciencia de lo más honorable y divino, como si tuviera razón de cabeza entre todas las ciencias. Como por los sentidos que están en la cabeza, se dirigen los movimientos y operaciones de todos los demás miembros, así la sabiduría dirige a todas las demás ciencias.⁹²⁹

⁹²⁶ *Et dicit quod sicut existimamus quosdam esse sapientes in aliquo artificio, ita etiam existimamus quosdam esse sapientes totaliter, idest respectu totius generis entium et non secundum aliquam partem (...). Unde manifestum est, quod sicut ille qui est sapiens in aliquo artificio est certissimus in illa arte, ita illa quae est sapientia simpliciter est certissima inter omnes scientias, inquantum scilicet attingit ad prima principia entium, quae secundum se sunt notissima, quamvis aliqua eorum, scilicet immaterialia, sint minus nota quoad nos.* TOMÁS DE AQUINO. *Sententia libri Ethicorum*, libro VI, lectio 5

⁹²⁷ Cf. TOMÁS DE AQUINO. *Sententia libri Ethicorum*, libro VI, lectio 5

⁹²⁸ *Sapientia, inquantum dicit verum circa principia, est intellectus; inquantum autem scit ea quae ex principiis concluduntur, est scientia. Distinguitur tamen a scientia communiter sumpta, propter eminentiam quam habet inter alias scientias: est enim virtus quaedam omnium scientiarum.* TOMÁS DE AQUINO. *Sententia libri Ethicorum*, libro VI, lectio 5

⁹²⁹ *Sapientia non est qualiscumque scientia, sed scientia rerum honorabilissimarum, id est divinarum, ac si ipsa habeat rationem capitis inter omnes scientias. Sicut enim per sensus, qui sunt in capite, diriguntur motus et operationes omnium aliorum membrorum, ita sapientia dirigit omnes alias scientias.* TOMÁS DE AQUINO. *Sententia libri Ethicorum*, libro VI, lectio 6

Esto implica a su vez la primacía de la sabiduría respecto de otras virtudes intelectuales, como por ejemplo la prudencia, ya que esta última sería la primera si el hombre fuese el mejor de los entes que existen en el mundo, pero por encima está Dios, el cual puede ser descubierto en cierto modo por la sabiduría metafísica: